AVISO DE RESULTADO
AMOSTRAS APROVADAS / ADJUDICAÇÃO

EDITAL N.º 10/2023
PREGÃO PRESENCIAL N.º 08/2023
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 14/2023
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE ITENS DE COPA E COZINHA

EDEMILSON LOBO, Pregoeiro Oficial no uso das atribuições legais que a Lei lhe confere, TORNA PÚBLICO o
resultado da análise das amostras apresentadas realizada conforme ata ANEXO, do processo administrativo em
epígrafe APROVADO e ADJUDICADO, os itens as empresas abaixo relacionadas:

CÓD.EMPRESA EMPRESA  ITENS COTA PRINCIPAL / RESERVADA
5413 A DOCELANDIA 05/32,08/35,09/36,10/37,11/38,21/48,22/49,23/50

CÓD.EMPRESA EMPRESA  ITENS COTA PRINCIPAL / RESERVADA
4981 CIAL MANGILI 12/39,19/46,20/47,26/53,27/54

CÓD.EMPRESA EMPRESA  ITENS COTA PRINCIPAL / RESERVADA
4587 CIAL PEREIRA  24/51,25/52
----- REPROVADOS  17/44,18/45

Obs.: Descrição completa e valores no site: www.quadra.sp.gov.br

Publicado:

 www.impresaoficial.com.br

www.quadra.sp.gov.br

www.facebook.com/prefeituraquadrasp/

https://twitter.com/Pref_Quadra_SP

www.linkedin.com/in/edemilson-lobo-5009751b2

Quadra, 21 de Setembro de 2023

EDEMILSON LOBO
Pregoeiro

http://www.quadra.sp.gov.br/
http://www.impresaoficial.com.br/
http://www.quadra.sp.gov.br/
http://www.facebook.com/prefeituraquadrasp/
https://twitter.com/Pref_Quadra_SP
http://www.linkedin.com/in/edemilson-lobo-5009751b2

Parecer café Pregão nº 08/2023

Prezado Senhor,

Prefeitura Municipal de Quadra

u~a/11Jaf rio 0 //r!!t o t-!13 l'a n to"

Paço Municipal José Darci Soares

Quadra, 19 tle setemtro de 2023.

Vimos por meio deste encaminhar o parecer e resultado da 1 Q análise da amostra
de café realizada por este setor, referente ao Pregão nº 08/2023, que visa a aquisição de itens de copa
e cozinha para as Secretarias Municipais, conforme segue:

Item Descrição Parecer

1 Café torrado e moído. Marca Caiçara Aprovado

As etapas de análise da amostra encontram-se no relatório anexo.

Finalizando, colocamo-nos a inteira disposição para quaisquer outras informações
e/ou esclarecimentos que se tornarem necessários e aproveitamos o ensejo para reiterar à V.Sa.
expressões de consideração e apreço.

~ Rua José Carlos da Silveira. 36 - Jd. Sto. Antonio - CEP 18255-000
Quadra - SP

~ {15) 3253-9000 @ www.quadra.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Quadra
11

~a/ulal rio 0 /lt/!to ;}3ra11r·o
11

Paço Municipal José Darci Soares

N!! EDITAL: PREGÃO PRESENCIAL 08/2023 - PMQ

OBJETO: Registro de Preços para itens de copa e cozinha - Item OS - café torrado e moído (item 05)

EMPRESA: DOCELÂNDIA

DATA DA ANÁLISE DA AMOSTRA: 1/09/2023

ETAPAS DA ANÁLISE: 1. Especificações/ 2. Análise do laudo/ 3. Análise sensorial

1. Especificações:

01 - Café Torrado
Previsto/Homologado Amostra Obs

e moído
PÓ DE CAFÉ S00gr -

Descrição Homogêneo, torrado e ok Aprovado

moído, tipo tradicional.
Fabricante tirou de linha a versão

Marca Caubói Caiçara
à vácuo do café "caubói".

Comissão aprovou a substituição.
Aprovado

Embalagem a v;í,;:1,10, em
pacotes de 500 g (quinhentos

Embalagem gramas); com registro da data ok Aprovado
de fabricação e validade
estampadas no rótulo

Cor, sabor, aroma. com selos
..J- - · --·-·- -- __ ..___..;_ ..., __
iW IÇ t'WI Ç ,,_Q Ç '-'Q\,Ç Ó'"" I Q '\,,IIÇ

Caract. Geral
qualidade (PQC) da ABIC, em

ok Aprovado
plena validade.

Predominantemente café
arábica

Validade remanescente de no

Validade
mínimo 1'2 meses contaâos âa

ok Aprovado
data de entrega pelo

fornecedor.

PARECER Dentro do padrão

(;> Rua José Carlos da Silveira. 36 - Jd. Sto. Antonio - CEP 18255-000
Quadra - SP

~ (15) 3253-9000 @ www.quadra.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Quadra
11

Yf:~Jrk1! rio o //rll,o \-!/3 Fa /l('O
11

Paço Municipal José Darci Soares

2. Laudo

Nesta data verificamos que o café "Caiçara" se encontra dentro do padrão de qualidade, com 85% (oitenta

e cinco por cento) de adequação.

3. Análise Sensorial

A análise sensorial foi realizada de acordo com o modelo Teste "Dentro-Fora" seguindo as orientações

contidas no Manual para Aplicação dos Testes de Aceitabilidade do Programa Nacional de Alimentação

Escolar (PNAE) de 2017. Participaram da análise 13 avaliadores funcionários e representante do. O teste foi

realizado no Centro de Capacitação. A amostra analisada foi preparada de acordo com a orientação contida

no edital, em função do rendimento mínimo esperado. Ou se_ja, foi utilizado 30 g de café torrado e moído

para 1000 mi de água.

Os participantes da análise foram informados pelo nutricionista sobre o procedimento de avaliação da

amostra e critérios especificados em edital. Enfatizamos que a marca/procedência e qualquer informação

de caracterize o produto foi omitido dos avaliadores, a fim de não influenciar seu julgamento e

comprometer a isenção e a imparcialidade da avaliação.

Cada avaliador degustou o produto pronto e avaliou alguns atributos sensoriais (cor, sabor e aroma) de

acordo com quadro de atributos abaixo, e emitiram seu parecer em ficha individual, contendo as opções

"Dentro" e "Fora" (modelo: anexo 01).

QUADRO DE ATRIBUTOS

CAFÉ TORRADO E MOÍDO

Dentro do Padrão Fora do Padrão

Aparência: Cor Muito característica Pouco característica (Fraco)
Sabor: De acordo Muito intenso ou pouco intenso

Aroma: Característico Pouco intenso ou ausente

3.1 Resultado da análise sensorial da amostra pelos participantes

EMPRESA PRODUTO MARCA PERCENTUAL DE
AVA J JArfu:c; "n J:NTRO " noc; .... -. ·-·· -..,. - -- ___ ,.. .. .. .. _ ---

PADRÕES
A DOCELANDIA Café Caiçara 85

De acordo com o manual, a amostra deverá apresentar no mínimo 85% de avaliações "dentro" do padrão

para que caracterize como aprovada na análise sensorial. Portanto, a mesma encontra-se DE ACORDO.

e Rua José Carlos da Silveira. 36 - Jd. Sto. Antonio - CEP 18255-000
Quadra - SP

~ {15) 3253-9000 @ www.quadra.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Quadra
11

'if?a/ulal rio o /lr!!to ;JJFa11co 11

Paço Municipal José Darci Soares

4. Resultado final da análise da amostra
Amostra APROVADA.

5. Referência Bibliográfica:

1. BRASIL, Ministério da Educação - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. Manual para
aplicação dos Testes de Aceitabilidade do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

2. ABIC - https://www.abic.eom.br/certificacoes/qualidade/

Quadra/SP, 19 de setembro de 2023.

ANGELABRONDANI GUIMARÃES MENDES

NUTRICIONISTA CRN 3/5570

(;} Rua José Carlos da Silveira. 36 - Jd . Sto. Antonio - CEP 18255-000
Quadra - SP

~ (15) 3253-9000 @ www.quadra.sp.gov.br

		2023-09-21T10:17:33-0300
	EDEMILSON LOBO

		2023-09-21T10:20:33-0300
	ANGELA BRONDANI GUIMARÂES MENDES